АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2018                    пос. Краснослободский        № 224

О согласовании Плана Мероприятий по доведению качества питьевой воды до
соответствия стандарта требованиям СанПин 2.1.4.1074-01

       В соответствии с Федеральными законами от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 07.12.2011 № 416-

ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», требованиями СанПин 2.1.4.1074-01

«Питьевая вода. Гигиенических требований к качеству централизованных систем

питьевого водоснабжения. Контроль качества»,

 администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Согласовать план мероприятий по доведению качества питьевой воды до

соответствия стандарта требованиям СанПин 2.1.4.1074-01, утвержденный ООО

«Райжилкомхоз», согласно приложению.

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава сельсовета                                                                           А.А. Злобин

СОГЛАСОВАН

                                                 постановлением администрации

                                                 от 29.12.2018 № 224

УТВЕРЖДАЮ

_____________ Ю.Н. Пустотин

генеральный директор

ООО «Райжилкомхоз»

ПЛАН

мероприятий по доведению качества питьевой воды до соответствия стандарта

требованиям СанПин 2.1.4.1074-01

№

п/п
Вид выполняемых работ Ответственный

Сроки

выполнения
Ожидаемый результат

1

Промывка фильтра скважины

через бурильную колонку,

присоединенную к обратному

клапану, установленному в

нижней части фильтровой

колонны

ООО

«Райжилкомхоз»
май-сентябрь

Улучшение качества воды,

подаваемой абонентам с

использованием

централизованных систем

водоснабжения

2

Очистка скважин (фильтровых

колонн) прерывистой откачкой

фильтром или насосом,

оборудованным устройством для

частой автоматической

остановкой и пуском.

ООО

«Райжилкомхоз»
май-сентябрь

При такой откачке создаются

гидравлические удары и за

контуром фильтра образуются

скорости, превышающие

эксплутационные. С помощью

ударов создается резкое и

мгновенное перемещение

воды в прифильтровой зоне

скважины, что приводит к

разрушению осадков,

закупоривающих проходные

отверстия фильтров

3

Промывка водопроводных сетей

протяженностью 13182,2 м,

поэтапно

ООО

«Райжилкомхоз»
май-октябрь

Улучшение качества воды,

подаваемой абонентам с

использованием

централизованных систем

водоснабжения

4

Гидропневматическая очистка

трубопроводов для удаления из

них коррозионных отложений.

ООО

«Райжилкомхоз»
июль-август

Образуется турболентное

движение смеси воды и

воздуха с ударами воды о

стенки труб, последствием

чего отложения разрушаются

и отрываются от внутренней

поверхности труб при этом

коррозионные отложения из

труб выносятся на

поверхность.

5

Замена покрытых

коррозионными отложениями

водоподъёмных труб на новые

стальные трубы диаметром 57

мм

ООО

«Райжилкомхоз»

август -

сентябрь

Улучшение качества воды,

подаваемой абонентам с

использованием
централизованных систем

водоснабжения

6

Проведение анализов качества

воды, согласно утвержденной

производственной программе

ООО

«Райжилкомхоз»

администрация

сельсовета

1 раз в год

Мониторинг качества воды,

подаваемой абонентам с

использованием

централизованных систем

водоснабжения